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Abstrakt (česky)

V této práci analyzuji současné politiky paměti na základě jejich časové orientace vůči

konceptu konce dějin. K této analýze využiji teorie vnímání času a sociální dimenze

identity Henriho Bergsona a Jean-Paul Sartra, kterou aplikuji na práci Pierra Nory. Na

druhé straně se pokusím spojit tyto filosofické koncepty s narativním přístupem Ricouera a

MacIntyra. Tato teoretická část práce mi následně umožní zaměřit se na otázku politické

temporality, orientované k nad-světské věčnosti, k budoucnosti či minulosti a konfrontovat

tyto s hypotézou o konci dějin Francise Fukuyamy.

Politiky paměti se zde dostává zvláštního postavení. V jednom případě se mohou

orientovat na minulost a konec dějin zcela odmítnout; ve druhém mohou mít ambici

společnost z dějin, bolestivě přítomných v živé paměti, vyléčit, a napomoci tak konsolidaci

post-historické reality. Paradoxně ovšem oba dva přístupy politik paměti umožňují dějinám

práh jejich konce překročit.

Abstract (in English):

In this paper I will analyze contemporary politics of memory on the basis of their temporal

orientation face to face to the end of history. I will follow on the one hand theories of

perception of time in regards of social dimension of an agent´s identity of Henri Bergson

and Jean-Paul Sartre applied on Pierre Nora´s work, and on the other hand I will try to join

those philosophical concepts with Ricouer´s and MacIntyre´s narrative approach. This

theoretical base will subsequently allow me to elaborate on political temporality oriented to

the sacred eternity, to the future or to the past and confront it with the hypothesis of the end

of history as conceptualized by Francis Fukuyama.

Politics of memory gains in this classification a peculiar status – being oriented either

towards the past denying the end of history, or oriented towards diffused individualized

future. The second type of politics of memory aims to heal society from history, still

present in painful memory, and support establishing of post-historic reality. Paradoxically,

I will argue, both types of politics of memory allow history in Fukuyma´s sense to pass the

threshold.
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Introduction
I remember one significant conversation from my late childhood when I sat in a park with my peers

discussing our life perspectives. All of us from relatively secured middle class background, having

been brought up to enroll in universities and choose what to do for a living by ourselves, we,

nonetheless, felt dissatisfied. For hours we continued with the leitmotiv of how easy it was for

dissidents during normalization to choose their paths, to be men of their faith and deeds. I am not

mentioning this rather embarrassing episode from my memory to praise dissidents or to speak about

spoiled and bored high school students but to illustrate that howsoever is the concept of the end of

history mocked and called in question, it has always been intuitively experienced by my generation, be

it correct or not. I believe the reason for it lies to a great extent in memory culture the first post-

communist generation has been brought up in. Politics of memory or diffused projects

commemorating the past and introducing history have in fact two options, and so had we.

First, to refuse the end of history as ideological or just mistaken hypothesis and join the history as next

chapters of it, educate young people as direct successors in the story told; this paradigm opened a

range of opportunities for us to become heirs of dissent. After all, even if we could not have possibly

become our childhood heroes, communists still haven't been banned as a party, there still have been

anti-ciganists, Russian dissent has been needed to be helped or there has been gender inequality in

hierarchy of Catholic Church.

The second option is to accept the end of history and to perceive history projects only as part of what

we could have called education to democracy, pursuing society to eschew unliberal inclinations, drugs,

bullying peers, disrespect to the elderly, etc.; for us it meant to put up with the fact there is only a little

left and identify with offered narratives of dissidents´ political activism as with mere good examples

of morality educating young people like us to do what they feel as right, together with projects

concerning ecological, psychological, social or health issues - to study strenuously, to work on our

relationships, to support humanitarian aid, to recycle waste, to use condoms, to play in an anti-fascist

reggae band and so forth.

Either ways, history is an important part of education of citizens and of the culture of a society.

Recently, memory of the 20th century as a rationale of society has been thoroughly scrutinized over

Europe with various results. So called identitarian politics of memory criticize liberal politics of

memory and vice versa. What is interesting is that the critiques of the opposing camps usually accept

the analysis of the other condemning the considered consequences. In this paper I want to focus on

both of them, arguing they are of the same structure in fact. The main thesis of this paper will be the

paradox that occurs within liberal politics of memory, rendering the same as the identitarian ones,

since the political temporality has changed and the orientation to the past can only create a meaning of

enduring political narrative, overtly or not.

We can divide the text into three main parts. In the first part, I will introduce theories regarding the

role of time and narrative in a society. I will start with a theoretician who in general brought the

concept of memory on the stage. Until Pierre Nora the main theme was in general all about the past as

such. I will argue that his theory of two intertwined concepts resembles Bergson´s thoughts about

qualitative difference between pure time and space, with memory on the side of time and history on

that of space. Subsequently I will introduce Ricoeur's narrative approach and broaden it from the

individual level to the social level. This allows me to rehabilitate national narrative as the primary

collective site of memory in Nora´s sense in current political environment. In the second part, I will

use concepts from the first two chapters to classify politics in general as oriented towards the future,

towards the past and towards supra mundane religious time. Together with political temporalities, we

will look shortly on the concept of the end of history and its role in social narratives. The third part of

this work will be focused exclusively on the past temporality of politics. Firstly, we will see a case of

Polish politics of memory representing the identitarian type of memory politics and its denial of the

end of history. Subsequently we will juxtapose it to the liberal politics of memory which, tacitly or

not, accepts and uses the end of history for its purposes. By their own conceptualizations and critiques

of the other they should have been on exactly diverse temporalities of narratives. Nevertheless we will

see whether it is possible or not that thay assume a shared orientation towards the past.

Author's note

This paper started in the “lived time” in Warsaw, where I headed to study Polish politics of memory

during the turbulent winter semester 2015. Meeting and working with people from within the Warsaw

Rising Museum1 I could not have to get rid of the idea that the liberal critique of it has gone amiss,

since it has been conveying the liberal pole of the orientation to the past as well, although differently.

Having returned to Prague again, I started to work as an editor for Memory of Nations2 and by a

coincidence caused by my family situation simultaneously joined so called reminiscence therapy3 with

my grandmother. Memory of Nations, (deemed to be in many aspects the opposite of governmental

politics of memory in Poland) if confronted with the therapeutic methods and narratives of co-patients,

seemed to me to follow the same narrative structure and bringing back - although inadvertently and as

a mere side effect - the same megalothymiac grand-narratives to be joined. This paper is trying to

answer the questions that arise when the narrative nature of politics of memory is taken in account.

1 http://www.1944.pl/
2 http://www.pametnaroda.cz/page/index/title/what-is-memory-of-nations
3 Reminiscence therapy work together with people with Alzheimer disease or dementia and their carers by

situating people who are on the everyday basis only being cared of (and often perceived themselves as a
burden for their relatives) into the role of witnesses recalling old days, bringing the figure of “the elderly
narrators” on stage. (http://www.reminiscencnicentrum.cz/O-nas-rc)

1. Time and human perception
Much has been written about memory in the last few decades. So much that it is hardly anything else

than an author´s choice to lead the line of argumentation within the bulk of memory studies. Firstly, I

will focus on the best known classic of memory studies, Pierre Nora, to follow the theoretic frame

within which we could intelligibly speak about politics of memory itself. Subsequently, I will in this

chapter proceed to Bergson´s and Nietzsche´s theories concerning social dimension of human

temporality, paving the way for the theory of narrative identity, crucial for politics of memory from

another viewpoint.

1.1. On memory and history

First of all, Pierre Nora believes that before modernity, there was what we could have called

environments of memory (milieux de memoire), “that has long assured the transmission and

conservation of collectively remembered values, [...] ideologies that prepared a smooth passage from

the past to the future.” (Nora 1989:7) As the most archetypal examples he gives French peasants

before nationalization and urbanization, which has faded away in 18th century, and Jewish nation until

after Shoah that he even called with an epithet “peoples of memory”. This sense for collectively driven

life without history as such, embedded in the framework of shared rituals, values and meanings has

been, Nora notes regretfully, definitively gone.

Nora, with many others, perceives history – a science that furnishes evidence of truth of particular

(national) story – as a rationale of a given society, as the raison d’état of some states and their regimes

or particular nationally oriented politics. With this deep bond with current political affairs we can see

that milieux de memoire, to use his own terms, really are gone – no political unity can now solidly

argue with exclusive essential grounds (he himself also comprehends this change as a shift from

nation-state to modern society-state). According to him, politics is legitimated by historical facts

(important is that the battle fought in name of a “nation” or a “state” really took place in this and this

year) and not by memory (i.e. shared framework of continually evolving meanings and signs, or

shortly, by shared world in a phenomenological sense).

But after the first modern nationalist period, Nora argues, the state has been tied with society in a

political sense and not with nation. “[...] the coupling of state and nation was gradually replaced by the


[…]


attention to the figurative structure within which are those examples coded - since “categories” of

multiple voices are ordered; some of them are highlighted, some of them are marginalized or silent.

And the concept that arises is what oral history theoretician Alessandro Portelli names hegemonic

memory. According to him, in democracy is the clash of narratives only useful, and ostracisation of

certain individual life-stories necessarily burden it. “Dissidents´ narratives are not necessarily more

truthful than others,” he claims being interviewed on the campaign “against the loss of memory”64.

(Houda 2015) But qua figurative language of heroic memory as of moral examples liberal politics of

memory in fact creates the hegemonic discourse of heroes and those who are “ordinary” non-political

people who are not to be followed.

Together with Fukuyama and Rezek we can try to analyze the passage of history to post-history where

moral values of historical heroes are merited. Since coding of heroes goes hand in hand with a will to

live in conflict, to oppose - it requires political grand-narrative; individual willingness to help the

elderly, to recycle waste or be a boy scout leader is not sufficient for mirroring the preimages.

As we have seen, identitarian politics of memory is directly criticized for rising megalothymic

political grand-narratives. But the same narrative scheme we see to be back here as a side effect of

liberal politics again. Individualized narratives lived are not, and cannot be, of the same nature as

politicized narratives told by witnesses interviewed due to their will to fight for their ideas. The

paradox of liberal politics of memory is thus their aim to diffuse the narrative after democratic

transition and to keep the division between heroes or heroes-heirs and ordinary people alive by

figurative coding of the witnesses´ narratives chosen. The paradox of allowing grand-narratives of

historical people to pass the end of the history in the old form.

64 Campaign was run by NGO People in Need, and aim to highlight that even after Czech transition to

democracy there are countries of former Eastern bloc still combating for their liberalization.
(http://www.protiztratepameti.cz/cs/o-kampani)

Epilogue: Lot´s wife

There is still the last question remaining. Is it even possible, to narrate the past without grand-narrating

on the institutionalized social level?

Brandon Stanton has in November 2010 started to photograph random people he met walking the

streets of New York. “Somewhere along the way, I began to interview my subjects in addition to

photographing them. And alongside their portraits, I'd include quotes and short stories from their

lives.” (http://www.humansofnewyork.com/about) Subsequently, his project disseminated almost all

over the globe and currently disposes of tens of thousands of short personal narratives with attached

photos. It is up to the interviewed to speak about their lives - some speak about rural origins, some

about careers, children, private battles with accepting their sexual orientation, illnesses and deaths of

their parents, political struggles, education, paths to religion, immigration into the country etc. Life-

stories are perfectly dissolved and individualized. But together with resignation on the grand-narrative,

hardly they are but private memories, connected together not by the past, but the presence of the same

photographer who met them in one shared city. To put it differently, this diffusion of single personal

narratives cannot be of the past oriented temporality, since the institution-photographer that collects

them as the ordering agent is always in present, heading forward, while the individual stories are thus

let completely by themselves, without any further meaning ascribed to their sets. Surely one can argue

that photographer, as well as a historian, picks the personalized narratives by a certain code, might it

be beauty, queerness, age. But behind his work, unlike a historian´s, remains no temporal depth - this

phenomenon we can observe in movies like Dziga Vertov´s Man with the movie camera or Geoffrey

Reggio´s “quatsi-trilogy”. They do plastically mirror the society in its diversity - by no means after the

manner of epic narration, that creates the sense of belonging over time, but as an synchronic archive.

These considerations bring us back to the main question of the text, however, it might have sunk under

the circuitous argumentation line. Can past oriented narratives (as trauma healing liberal politics

aspires) heal the society from megalothymic history? Or is it inherent in their narrative temporality to

keep forthcoming generations within its past story, to restrain splitting into several contested life-

stories (as identitarian conservative politics of memory aims)?

We could now perhaps very shortly remind ourselves of the line we followed through the text to

conclude it. We have seen diverse paths a subject can follow regarding the question of identity over

time and we have divided the temporality of the self into petrified structure and lived present, to see

what an important role plays narrative in bringing it together. We have also identified the narrative of

diachronic entity with the means of joining together multiple agents under one grand-narrative. We

have subsequently called into question the necessity of the past narrative by introducing several

contesting temporalities of political narratives, and stopped for a while at the end of history and the

role it plays in temporal aspect of politics nowadays.

Politics of memory on the edge of the end of history, we have seen, can deny it and render the politics

to be of historical nature and use the historical grand-narrative as a means to this political end. Their

temporality embraces both the past and the future, ignoring the end of history as false hypothesis or

the last threat for diachronic identity of united society. The past narrative here rules the future, that is

to be but embedded in the story with archetypes and topoi having been already coded.

Society can anyway both, accept the end of history as a fact, and simultaneously run politics of

memory. Such projects would conceptualize themselves as being the means of healing the society

from history of competing narratives under the single global narrative of liberalization of men that

does not belong to anybody more than to others, as in the case of grand-narratives of the past. Since

the essence of collective narrative identity after the end of history is multiplicity, equality and

tolerance of individualized narratives, politics of memory is bound to highlight individual stories from

the past, since an individual agent is not to identify with struggling grand-narratives as well. But we

have seen that even if this ambition is fulfilled, politics of memory narrates after the manner of past

oriented grand-narratives it condemns, and paradoxically allows historical megalothymia to smuggle

into the post-historical world as well by political figuration of individualized narratives it promotes.

Running from history, burning trauma of twentieth century, the last mundane armageddon, individuals

free themselves from being primarily characters in the grand-story of society as before. After history

fades away equal individual narratives run by their proponents themselves will be the ideal. With those

smouldering wreckage of history present in memory of living generations, we find ourselves in the

position of Lot and his family escaping from Sodom and Gomorrah to start again, by their own.

(Harries 2007) Lot´s wife´s fate thus was not to die in the traumatic event, she lived the history of the

destruction through and did escape the end of the shared city. But glancing back, she petrified, bound

with the story of her past.
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