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Tato práce má jedno teoretické téma a jeden empirický předmět. Tématem jsou různé vztahy
k času a minulosti, jak se projevují v halbwachsovské dichotomii P. Nory mezi pamětí a historií,
v Bergsonově rozdílu mezi časem-trváním a časem-prostorem, v protikladu Sartrova
Roquentina mezi bezprostředně žitou přítomností a jejím zpětným vyprávěním a v Todorovově
kontrastu mezi doslovnou a exemplární pamětí. Předmětem práce je protiklad mezi
nacionalistickou a liberální pamětí současné střední Evropy – první vtělenou do diskurzu
polského Muzea varšavského povstání a strany Právo a spravedlnost, druhou vtělenou do
českého projektu Paměti národa.

Ze zmíněných binárních konceptů je pro popsání rozdílu mezi těmito dvěma pamětmi
nejvhodnější Todorovovo odlišení. Polská nacionalistická paměť je založena na identifikaci
pravých Poláků přítomnosti s hrdiny minulosti – jako by šlo jen o to opakovat nyníheroické
činy, které se staly tehdy. Jako by nedošlo k žádnému radikálnímu předělu mezi minulostí a
přítomností a polský národ stále čelil v zásadě stejným výzvám.

Liberální politika paměti je naopak založena na předpokladu radikálního předělu.
Pádem komunismu měly skončit dějiny s velkým „D“ – tj. jako zápasy velkých kolektivů
(národů) a vzájemně se vylučujících hodnot vtělených do neslučitelných politických projektů
(ideologií). Zápasy národů a ideologií jsou v posthistorickém světě vystřídány rozvojem
plurality svobodně volených životních stylů. Lidská práva a demokracie zajišťují, aby každý
jednotlivec mohl sledovat své osobní štěstí. V této situaci funguje paměť spíše negativně.
Připomíná katastrofy, k nimž dochází vždy, když se začnou porušovat lidská práva – když si
nějaký utopický projekt začne vynucovat na jednotlivcích oběti na oltář nějaké nadindividuální
hodnoty. Liberální politika paměti se neobejde bez příběhů těch, kteří se tlaku těchto ideologií
dovedli vzepřít – často právě za cenu oběti svého osobního štěstí nebo dokonce života. I tato
paměť nakonec v hrdinech minulosti vidí vzor pro jednání v přítomnosti. Reichelová poukazuje
na paradox: byť explicitním předpokladem této paměti je diskontinuita spjatá s přechodem do
posthistorického stádia, i ona nakonec musí předpokládat kontinuitu s minulostí. Reichelové
text nepřímo naznačuje, byť nevypracovává, ještě hlubší paradox, který plyne ze srovnání dvou
postkomunistických pamětí. Jestliže liberálové ohlašují, že pádem komunistmu nastal radikální
předěl historického času, ve skutečnosti ho však popírají důrazem na aktuálnost hrdinství
minulého období, pak nacionalisté svou tezi o spojitosti mezi komunismem a postkomunismem
používají právě jménem definitivní očisty národa od zbytků komunismu, a tedy jménem
radikálního předělu.

Reichelové práce je stimulujícím esejem nadhazujícím řadu otázek a propojujícím
myšlenky autorů, kteří v konvenčních výkladech zůstávají odděleni – například Sartra a
Ricoeura. Dosažená šíře záběru však jde místy na úkor hloubce a přesnosti. Čtenář cítí, že
všechny zmíněné binární koncepty (Norův, Bergsonův, Sartrův, Todorovův)
se nějak překrývají, autorka však většinou nespecifikuje jak konkrétně. Některé asociace jsou
nadhozeny jako evidentní, aniž by byla vzata v úvahu jejich možná problematičnost. To se týká
například analogie, kterou autorka s odkazem na Noru činí mezi pamětí předmoderních
vesnických společenství, která byla až na výjimky analfabetická, a kolektivní pamětí Židů, která
se od pádu Druhého chrámu opírala o psaný text, jenž každý židovský muž měl být (ideálně)
schopen číst a komentovat. Šlo by argumentovat, že židovská paměť - se svým vědomě
opatrovaným „místem paměti“ (lieu de mémoire) v Tóře (této „přenosné vlasti“, jak říkával

Heine) – má mnohem blíže paměti moderních národů (také podepírané texty o jejich minulosti)
než v bezprostředním milieu de mémoire, v němž jsou zapuštěny vesnické komunity.

Tyto obsahové výtky nijak neruší mé přesvědčení, že autorka předložila nadprůměrnou
práci a prokázala nadějný intelektuální potenciál. Horší je, že se jí text nepodařilo dotáhnout do
uspokojivé kvality z formálního a stylistického hlediska. Ne všechny formulace (obzvláště
v posledních kapitolách) jsou srozumitelné na první přečtení a některé svědčí o tom, že text
pravděpodobně neprošel finálním proof-reading kompetentním angličtinářem. Na jednom
místě lze dokonce najít kus českého textu, který zřejmě autorka opomněla přeložit. Z těchto
formálních důvodů navrhuji tuto jinak pozoruhodnou práci ohodnotit jako velmi dobrou.
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